Дело № 1 – 269 / 2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Адлерский район г. Сочи 17 мая 2019 года

Адлерский районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе:

председательствующего Печенкина Ю.И.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Адлерского района города Сочи Мынзат Д.П.,

адвоката Сафиной К.З., предоставившей удостоверение № №, ордер № №

подсудимого ФИО2

при секретаре Мирутиной М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Р. Молдова, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, временно проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Республики Молдова, со средним образованием, холостого, не работающего, не военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил мошенничество с использованием электронных средств платежа, с причинением значительного ущерба гражданину.

05 марта 2019 года примерно в 22 часа 00 минут ФИО3, находясь около отеля «

<

данные изъяты>», который расположен по адресу: 

<

адрес>, обнаружил забытую кредитную банковскую карту № № банка «Тинькофф», оформленную на имя 

<

адрес>, у которой имеется опция «бесконтактная оплата». После этого у ФИО3 возник умысел на систематическое хищение денежных средств с указанной карты путем обмана. 

05.03.2019 года примерно в 22 часа 00 минут, реализуя свой корыстный преступный умысел, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий в виде совершения преступления против собственности, находясь на территории Адлерского района, г. Сочи, с целью хищения денежных средств с банковской карты ФИО, путем обмана работников торговых организаций и иных лиц, вводя их в заблуждение относительно своей личности и права распоряжаться денежными средствами, находящимися на банковском счете № №, действуя от лица собственника вышеуказанной банковской карты ФИО, использовал ее при оплате покупок на территории Адлерского района г. Сочи, а именно: в магазине «Гавана», расположенного по адресу: г. Сочи, Адлерский район, ул. Цветочная, д. 1 в 22 часа 31 минуту 05.03.2019 года совершил покупку на сумму 150 рублей через терминал банковской оплаты; в магазине «Продукты Сочи», расположенного по адресу: г.Сочи, Адлерский район, ул.Цветочная, д.17/7 в 00 часов 34 минуты 06.03.2019 года совершил покупку продуктов на сумму 140 рублей, там же в 00 часов 39 минут 06.03.2019 года совершил покупку продуктов на сумму 385 рублей; в магазине «Коллекция градусов» ООО «Торговый Дом Невский Сочи», расположенного по улице Парусная, д.39, г. Сочи, совершил покупку жевательной резинки «Орбит» на сумму 42 рубля 06.03.2019 года в 11 часов 10 минут; в здании проката электроскутеров «Cosmo Electric» OOO «IKS ES Kompani», расположенного по адресу: 

<

...>, 06.03.2019 года в 11 часов 13 минут арендовал электроскутер, расплачиваясь той же банковской картой, при помощи бесконтактной оплаты, на сумму 500 рублей; в магазине «Сочи Склад Обуви ИП Климашевский», расположенном по адресу: г.Сочи, 

<

...>, 06.03.2019 года в 11 часов 39 минут совершил покупку кроссовок на сумму 6 000 рублей, там же в 11 часов 43 минуты совершил покупку кофты на сумму 2 500 рублей, в 11 часов 52 минуты совершил покупку кроссовок на сумму 6 000 рублей, в 12 часов 05 минут совершил покупку куртки на сумму 6 000 рублей; 06.03.2019 года в 12 часов 51 минуту, в помещении магазина «Русское Серебро» приобрел серебряную цепочку, стоимостью 1 290 рублей; в ТЦ «Новый Век» в магазине «Фамилия» 06.03.2019 года в 12 часов 58 минут осуществил покупки рюкзака и футболки, на общую стоимость 2 198 рублей; в ТЦ «Плаза», расположенного по ул. Кирова, д. 58, г.Сочи, в магазине «Спорт Мастер» осуществил покупку 06.03.2019 года в 13 часов 20 минут перчаток для бокса и спортивных бинтов, на общую сумму 5 196 рублей; в магазине «Проффспорт», расположенном по адресу: 

<

...>, 06.03.2019 года в 13 часов 46 минут совершил покупку спортивного питания на общую стоимость 6 800 рублей; в прокате электроскутеров «Cosmo Electric» OOO «IKS ES Kompani», расположенного по адресу: 

<

...> 06.03.2019 года в 15 часов 14 минут оплатил аренду электроскутера, расплачиваясь той же банковской картой, при помощи бесконтактной оплаты, на сумму 1 500 рублей; в магазине «Коллекция Градусов» ООО «Торговый Дом Невский Сочи», расположенного по адресу: 

<

...>, 06.03.2019 года в 15 часов 20 минут осуществил покупку вина «Монтонаце» на сумму 359 рублей, там же в 16 часов 07 минут совершил еще одну покупку вина «Монтонаце» на сумму 359 рублей; в отеле «Дубай», расположенного по ул.Цветочная, д. 17/13, г.Сочи, 06.03.2019 года в 16 часов 17 минут оплатил бронь номера на сумму 1 200 рублей; в магазине «Фикс Прайс», расположенного по адресу: 

<

...>, 06.03.2019 года в 16 часов 26 минут совершил покупку стирального порошка и дезодоранта на общую сумму 552 рубля; в ресторане «Макдональдс», расположенного по адресу: 

<

...>, 06.03.2019 года в 16 часов 46 минут совершил покупку продуктов питания на общую сумму 515 рублей, расплачиваясь той же банковской картой, при помощи бесконтактной оплаты; в магазине парфюмерии «Парк», расположенного по адресу: 

<

...>, 06.03.2019 года в 17 часов 18 минут осуществил покупку бытовой химии, а также бритвенного станка, на общую сумму 2 370 рублей; в отеле «Дубай», расположенного по ул.Цветочная, д. 17/13, 06.03.2019 года в 17 часов 41 минуту доплатил за бронь номера на сумму 800 рублей; в аптеке «Фармида», расположенной по адресу: 

<

...>, 06.03.2019 года в 17 часов 47 минут совершил покупку витаминов на сумму 850 рублей, расплачиваясь той же банковской картой, при помощи бесконтактной оплаты; в здании проката электроскутеров «Cosmo Electric» OOO «IKS ES Kompani», расположенном по адресу: 

<

...>, 06.03.2019 года в 17 часов 49 минут оплатил аренду электроскутера, расплачиваясь той же банковской картой, при помощи бесконтактной оплаты, на сумму 500 рублей; в магазине «Контакт», расположенном по адресу: 

<

...>, 06.03.2019 года в 19 часов 03 минуты осуществил покупку защитного стекла для мобильного телефона на сумму 

<

***> рублей, там же в 19 часов 11 минут совершил покупку портативной колонки на сумму 1 550 рублей; в магазине парфюмерии «Парк», расположенного по ул.Демократическая, д. 75, 06.03.2019 года в 19 часов 20 минут совершил покупку парфюмерии на общую сумму 3 212 рублей, там же 06.03.2019 года в 19 часов 23 минуты совершил покупку парфюмерии на общую сумму 2 396 рублей; в магазине Коллекция градусов ООО «Торговый Дом Невский Сочи», расположенном по адресу: 

<

...>, 06.03.2019 года в 19 часов 20 минут совершил покупку рома «Капитан Морган» на сумму 919 рублей; в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> 06.03.2019 года в 19 часов 29 минут совершил покупку продовольственных товаров на сумму 745 рублей 45 копеек; в аптеке «Фармида», расположенной по адресу: 

<

...>, 06.03.2019 года в 19 часов 31 минуту совершил покупку таблеток и капель для глаз на общую сумму 995 рублей. Далее, в продолжение своего преступного умысла на хищение денежных средств, использовал вышеуказанную банковскую карту при оплате покупок на территории Адлерского района г. Сочи, а именно: в магазине Коллекция Градусов ООО «Торговый Дом Невский Сочи», расположенном по адресу: 

<

...>, 07.03.2019 года в 11 часов 03 минуты, совершил покупку продовольственных товаров на сумму 115 рублей; в здании проката электроскутеров «Cosmo Electric» OOO «IKS ES Kompani», расположенном по адресу: 

<

...>, 07.03.2019 года в 11 часов 11 минут арендовал электроскутер, расплачиваясь той же банковской картой, при помощи бесконтактной оплаты, на сумму 500 рублей; в ресторане «Магдональдс», расположенном по ул. Бестужева, д. 1/1, г. Сочи 07.03.2019 года в 11 часов 26 минут, совершил покупку продуктов питания на общую сумму 586 рублей; в здании проката картинга, расположенного по адресу: 

<

...>, 07.03.2019 года в 11 часов 54 минуты совершил оплату 4 заездов по 10 минут на картинге на общую сумму 3 200 рублей; в магазине «ИП Арутюнян», расположенном по адресу: 

<

...>, 07.03.2019 года в 12 часов 04 минуты совершил покупку солнцезащитных очков на общую сумму 515 рублей; в прокате колеса обозрения, расположенного по адресу: 

<

...>, 07.03.2019 года в 12 часов 05 минут совершил покупку билетов на указанное колесо обозрения на общую сумму 920 рублей; в ресторане «Макдональдс», расположенном по адресу: 

<

...>, 07.03.2019 года в 13 часов 09 минут совершил покупку продуктов питания на общую сумму 347 рублей; в здании проката электроскутеров «Cosmo Electric» OOO «IKS ES Kompani», расположенном по адресу: 

<

...>, 07.03.2019 года в 13 часов 33 минуты, оплатил аренду электроскутера, совершив оплату на сумму 1 000 рублей, там же 07.03.2019 года в 13 часов 41 минуту оплатил аренду электроскутера, совершив оплату на сумму 1 500 рублей, тем самым умышленно вводя работников указанных организаций и иных лиц в заблуждение относительно своей личности и законности своих действий, похитил с указанной банковской карты денежные средства в общей сумме 65 891 рубль 75 копеек, принадлежащие ФИО., чем причинил последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, от дачи дальнейших показаний отказался, пожелав воспользоваться положениями ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в связи с отказом подсудимого от дачи показаний при соблюдении требований п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания подсудимого, данные им при производстве предварительного расследования:

Согласно протоколу допроса подозреваемого от 11 марта 2019 года, протоколу допросу обвиняемого от 21 марта 2019 года, протоколу дополнительного допроса обвиняемого от 23 апреля 2019 года, протоколу дополнительного допроса обвиняемого от 23.04.2019 года ФИО2 показал, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.3 УК РФ признает полностью. 05.03.2019 года находился на работе в отеле «

<

данные изъяты>», где подрабатывает аниматором. Примерно в 22 часа 00 минут возле отеля «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> им на дороге была найдена банковская карта «Тинькофф». У него возник умысел похитить ее и в последствии распорядиться деньгами, находящимися на ней. Он убедился, что за его действиями никто не наблюдает, поднял ее и положил к себе в карман. Далее достал ее и увидел, что на ней есть значок опции «Бесконтактная оплата». После чего пошел сначала в магазин «Гавана», который расположен на ул. Цветочной Адлерского района г. Сочи и 05.03.2019 года в 22 часа 31 минуту совершил покупку на 150 рублей, а именно приобрел сигареты «Айкос». При покупке терминал оплаты пин-код не затребовал, и он оставил карту при себе, в целях дальнейшего использования. 06.03.2019 года в 11 часов 10 минут в магазине «Торговый Дом Невский» который находиться на ул. Парусная, д.39, недалеко от магазина «Пятерочка», данный магазин скорее всего круглосуточный, в нем он купил на 42 рублей жевательную резинку «Орбит». После чего 06.03.2019 года в 11 часов 13 минут зашел в прокат электроскутеров ООО «IKS –ES KOMPANI», расположенный по адресу: 

<

...> арендовал там скутер, при этом расплатился похищенной картой на сумму 500 рублей. После чего 06.03.2019 года в 11 часов 39 минут на электробайке поехал в магазин «Сочи склад обуви» расположенного по ул. Мира 21 с. Молдовка, ИП Климашевский, в указанном магазине им были осуществлены покупки, с помощью похищенной карты обуви и одежды, кроссовки, фирмы «Адидас» первая оплата на 6500 рублей, затем в данном магазине он купил кофту на 2500 рублей, далее женские кроссовки, фирмы «Баленсиага» на 6000 рублей, затем куртку за 6 000 рублей. После чего 06.03.2019 года в 12 часов 51 минуту он приехал в магазин «Российское серебро» расположенный по ул. Демократическая 52, ТЦ «Новый Век» где купил серебряную цепочку на сумму 1290 рублей. После этого отправился в ближайший магазин который находиться на втором этаже «Фамилия», расположенном в ТЦ «Новый Век», по адресу: 

<

...>, где в 12:58 купил рюкзак и женскую футболку на сумму 2198 рублей. Далее 06.03.2019 года в 13 часов 20 минут в магазине «Спортмастер», расположенного в ТЦ «Сити Плаза» по ул.Кирова, д.58 он приобрел с помощью похищенной карты перчатки для бокса и бинты для бокса на сумму 5 196 рублей 00 копеек. Далее он поехал до магазина спортивного питания «Проффспорт» в районе ул. Ромашек, д.88 «А», где купил 06.03.2019 года в 13 часов 46 минут, с помощью похищенной банковской карты спортивное питание на сумму 6 800 рублей 00 копеек. Далее 06.03.2019 года в 15 часов 14 минут он на скутере проехал к точке проката в ООО «IKS –ES KOMPANI», по адресу: 

<

...>, где на 1500 рублей оплатил похищенной картой аренду электробайка, тем самым продлил его аренду. В этом же здании он 06.03.2019 года в 15 часов 20 минут в магазине «Коллекция градусов» по ул. Парусная, д.39 купил вино «Монтонаце», стоимостью 359 рублей. Покатался вокруг указанного здания и снова 06.03.2019 года в 16 часов 07 минут приобрел с помощью похищенной банковской карты в магазине «Коллекция градусов» по ул. Парусная, д.39 купил вино «Монтонаце», стоимостью 359 рублей. Затем 06.03.2019 года в 16 часов 17 минут в отеле «Дубай» расположенном по ул. Цветочной, д.17/13 оплатил бронь номера на 1200 рублей. После этого 06.03.2019 года в 16 часов 26 минут он приехал в магазин «Фикс прайс» расположен по ул. Тюльпанов, д.8\3, где приобрел с помощью похищенной банковской карты стиральный порошок, дезодорант на сумму 552 рубля 00 копеек, затем решил поехать покушать в «Макдональдс» расположенного по ул. Бестужева 1/1, где взял себе еду 06.03.2019 года в 16 часов 46 минут на общую сумму 515 рублей, где также расплатился похищенной банковской картой. После этого 06.03.2019 года в 17 часов 18 минут купил бритву и еще что то, точно не помнит что, в магазине парфюмерии ИП «Исаенко» на ул. Демократической, д.75, на общую сумму 2 370 рублей 00 копеек. Далее он поехал снова в отель «Дубай», расположенного по ул. Цветочной, д.17/13, где 06.03.2019 года в 17 часов 41 минуту доплатил за номер еще 800 рублей, чтобы прожить с 09.03.2019 года на 10.03.2019 года. Затем проехал к аптеке «Фармида» ул. Парусная, д.45 возле магазина «Пятерочка», где 06.03.2019 года в 17 часов 47 минут купил витамины на 850 рублей 00 минут. Затем приехал к точке проката, по ул. Парусная, д.39, где ранее брал электробайк, где 06.03.2019 года в 17 часов 49 минут за аренду доплатил 500 рублей. Далее проехал в магазин «Контакт», расположенный по адресу: 

<

...>, где 06.03.2019 года купил в 19 часов 11 минут в данном магазине портативную колонку на сумму 1550 рублей, и защитное стекло на телефон 

<

***> рублей 06.03.2019 года в 19 часов 03 минуты. Возле ТЦ «Сити Плаза» магазин «Парк», напротив магазина «Контакт», 06.03.2019 года в 19 часов 20 минут он купил духи на сумму 3 212 рубля 00 копеек, и в 19 часов 23 минуты духи за 2 396 рублей 00 копеек после поехал к Имеретинскому в магазине «Коллекция градусов», по адресу: 

<

...> где в 19 часов 20 минут купил бутылку рома «Капитан Морган» за 919 рублей. Потом в магазине «Пятерочка» который находиться в здании отеля «Имеретинский», по адресу: 

<

...> часов 29 минут он купил на 745 рублей продукты питания, бананы, творожок, молоко, потом в аптеке «Фармида», расположенная там же на ул.Парусная, д.45 в 19 часов 31 минуту купил за 995 рублей таблетки и капли для глаз. Все указанные покупки были совершены им на карту «Тинькофф», которую он ранее нашел. Более 06.03.2019 года он покупок не совершал. После чего он сдал, арендованный им скутер (электробайк) и отправился домой, где проживал и лег спать. 07.03.2019 года в 11 часов 03 в магазине «Колекция градусов» расположенного Парусная, д.39 купил на 115 рублей продукты, какие именно не помнит. Далее 07.03.2019 года в 11 часов 11 минут на точке проката ООО «IKS –ES KOMPANI», расположенный по адресу: 

<

...> снова взял в прокат электробайк, где с помощью похищенной банковской карты оплатил аренду на сумму 500 рублей. На электробайке поехал в «Макдональдс», расположенный по адресу: 

<

...>, где в 11 часов 26 минут позавтракал на сумму 586 рублей. Потом поехал на картодром, расположенный напротив стадиона «Фишт», по адресу: 

<

...>, где оплатил картинг 07.03.2019 года в 11 часов 54 минуты 4 заезда по 10 минут, всего на сумму 3200 рублей. После этого на одной из торговых точек недалеко от картодрома, купил в магазине ИП Арутюнян, по адресу: 

<

...>, 07.03.2019 года в 12 часов 04 минуты солнцезащитные очки на сумму 800 рублей. После этого направился на колесо обозрения в олимпийском парке, где купил 07.03.2019 года в 12 часов 05 минут два билета на сумму 920 рублей. Далее он направился в ТЦ «Сити плаза» в магазин сотовой связи» «Мегафон» где хотел купить мобильный телефон «Айфон», однако купить не смог, так как не хватало средств. В другом магазине «Связной» также хотел купить телефон за 24 990 рублей, однако не смог, так как не хватало средств. После этого поехал в Макдональдс, расположенный по адресу: 

<

...> в 13 часов 09 минут где пообедал на 347 рублей. Далее он приехал на точку проката электробайков, ул.Парусная, д.39, где в последний раз воспользовался картой «Тинькофф» 07.03.2019 года в 13 часов 33 минуты и оплатил аренду электробайка на сумму 1000 рублей, и там же в 13 часов 41 минуту на сумму 1500 рублей. После этого проехал в магазин «Спортмастер» в ТЦ «Плаза» осуществить покупку на сумму 2748 рублей не получилось, так как карта «Тинькофф» оказалась заблокирована. После этого на 60 рублей на торговой точке хотел осуществить покупку, однако, не получилось, карта оказалась заблокирована. Далее он, находясь на набережной возле «Макдональдса» по ул. Бестужева 1/1 поломал и выкинул банковскую карту «Тинькофф», куда именно уже не помнит, и направился в сторону отеля «Имеретинский», чтобы сдать назад электробайк в прокат. Всего в результате его противоправных действий по покупке на чужую карту товаров и услуг он причинил ущерб гражданину на сумму 65 891 рублей 75 копеек. Дополнительно сообщает, что 06.03.2019 года в 00 часов 34 минуты в магазине «Продукты», по адресу: 

<

...>, приобрел с помощью похищенной банковской карты сигареты, после чего там же в 00 часов 39 минут приобрел продукты питания на сумму 385 рублей 00 копеек. Приобретенные вещи им, на чужую банковскую карту, которые у него сохранились не все, которые сохранились он готов принести и выдать добровольно сотрудникам полиции, так как он осознает, что добыл их преступным путем, а именно: мужская куртка, черного цвета; мужская кофта с капюшоном, черного цвета; мужские кроссовки, фирмы «Адидас», черно-белого цвета; мужской рюкзак, фирмы «Хайп», темно-синего цвета; перчатки для бокса, фирмы «Эверлэст», черно-белого цвета; бинты для бокса, фирмы «Эверлэст», черного цвета; спортивное питание «Nativ Whey Protein»; портативная колонка, фирмы «Перфео»; мужские очки, фирмы «Маринс», черного цвета. Остальные приобретенные им вещи, в том числе и продукция питания, на чужую банковскую карту у него не сохранились, а именно: сигареты «Айкос», жевательная резинка «Орбит», две бутылки вина «Монтонаце», бутылка рома «Капитан Морган», Магдональдсную продукцию, витамины «Супрадин», мелкая продукция из «Пятерочки», бананы, творожок, молоко, капли для глаз «Визин», таблетки, шоколадку «Сникерс», бритвенный станок, он употребил в тот же день покупки. Женские кроссовки, фирмы «Баленсиага», синего цвета; серебряную цепочку; женскую футболку, синего цвета; парфюмерию он приобретал для своей малознакомой девушки, фамилии и полных контактных данных не знает, с которой они в день покупки всех этих вещей поссорились, и он ей их не подарил, а порвал и выкинул в мусорку, куда именно не помнит, так как в тот день употребил алкогольные напитки и не отдавал отчет своим действиям. Свою вину в содеянном признает полностью, в чем раскаивается, ущерб, причиненный им, готов возместить в полном размере. Его имя является и звучит как по паспорту Республики Молдова – Думитру. На русском языке считается Дмитрием, но на самом деле правильно писать, переводить и произносить Думитру. Русским языком владеет в совершенстве, обучался в русскоязычной школе, читать и писать на русском языке умеет, в услугах переводчика не нуждается. Вину в совершении преступления признает полностью, чистосердечно раскаивается. 

Подсудимый ФИО2 после оглашения показаний, данных им при проведении предварительного расследования, показал, что такие показания он давал, полностью их подтверждает, они соответствуют действительности. 

Показания, данные ФИО3 при допросе его в качестве подозреваемого, обвиняемого, отвечают требованиям относимости и допустимости, предъявляемым уголовно-процессуальным законом к доказательствам. До начала допроса ему разъяснялись процессуальные права, надлежащим образом обеспечено право на защиту. С протоколами следственных действий он ознакомился, а достоверность изложенных им сведений заверена подписью его защитника. При этом никаких замечаний ни от самого ФИО3 ни от других участвовавших в следственных действиях лиц не поступило. С учетом изложенного показания ФИО3, данные в ходе допроса в качестве подозреваемого, обвиняемого, суд признает допустимыми доказательствами и оценивает в совокупности с другими доказательствами, исследованными и проверенными судом.

Вина подсудимого ФИО3 доказана показаниями потерпевшего ФИО, письменными материалами дела, вещественными доказательствами.

В соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон оглашены показания потерпевшего, данные при производстве предварительного расследования:

В соответствии с протоколом допроса потерпевшего от 19.03.2019 года ФИО показал, что в его пользование находится банковская кредитная карта «Тинькофф», №, данные о полных числах у него не сохранились, баланс которой составлял 150 000 рублей. Указанной картой он пользовался в различных магазинах, осуществляя различные покупки. На его телефон было установлено приложение «Тинькофф», а мобильный банк и СМС-уведомления об операциях с данной картой он не подключал. Пин-код на ней при использовании также был отключен. 05 марта 2019 года в 18 часов 31 минуту он осуществил последнюю покупку с вышеуказанной карты продуктов питания в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: г.Сочи, Адлерский район, ул.Голубая, д.17 на сумму 50 рублей 98 копеек, после чего отправился к себе домой, где временно проживает. 07 марта 2019 года в 17 часов 00 минут он обнаружил отсутствие своей банковской кредитной карты банка «Тинькофф» и сразу зашел в установленное на его телефоне приложение «Тинькофф», где увидел, что с его указанной карты осуществлялись покупки с 22 часов 31 минуты 05 марта 2019 года до 13 часов 41 минуты 07 марта 2019 года неизвестным лицом без его ведома и согласия в различных торговых точках на общую сумму 65 891 рубль 75 копеек. Он сразу сообщил по данному факту в отдел полиции Блиново УВД по г.Сочи для дальнейшего разбирательства. Транзакцию оплат и снятий денежных средств с указанной банковской карты он предоставил в первоначальном сборе материала к данному уголовному делу. В отделе полиции ему стало известно, что кражу его кредитной банковской карты совершил ФИО2, который 14 марта 2019 года связался с ним по сотовому телефону и попросил о встрече, на что он согласился. При личной встрече последний полностью возместил ему причиненный ущерб. В связи с чем претензий к нему не имеет. Правом подачи гражданского иска в соответствии со ст. 44 УПК РФ ознакомлен, однако отказывается заявлять гражданский иск в рамках предварительного следствия. В первоначальных показаниях он указывал сумму причиненного ущерба в размере 58 570 рублей, т.к. от сложившейся ситуации и в связи с растерянностью не правильно мог посчитать. Просил считать окончательной суммой причиненного ему ущерба 65 891 рубль 75 копеек, которая является для него значительным ущербом.

Вину подсудимого ФИО3 также подтверждают исследованные и оглашенные в судебном заседании материалы дела:

- протокол осмотра места происшествия от 11.03.2019 года, согласно которому осмотрено место происшествия, расположенное по адресу: г.Сочи, Адлерский район, ул.Цветочная, д.17/13, изъят СД-диск с записью с камер видеонаблюдения.

- протокол явки с повинной, поступившей 11.03.2019 года в соответствии с которым ФИО3, в которой он чистосердечно сознается в том, что 05.03.2019 года, находясь около отеля «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> обнаружил банковскую карту «Тинькофф Банк», принадлежащую ФИО с которой он в период времени и 22 часов 30 минут 05.03.2019 года по 13 час 40 минут 07.03.2019 года осуществлял покупки в магазинах и торговых точках, оплачивал услуги. Покупки по карте осуществлял на территории Адлерского района города Сочи. В результате его действий с указанной банковской карты были списаны денежные средства на сумму 65 891 руб. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Обязался возместить ущерб в полном объеме собственнику карты.

Обстоятельств, препятствующих признанию явки с повинной ФИО3 допустимым доказательством по делу, не установлено. Кроме того, сам подсудимый, его адвокат, против исследования данного доказательства в судебном заседании не возражали и о признании указанного доказательства недопустимым не заявляли.

В судебном заседании установлено, что явка с повинной ФИО3 дана добровольно, меры незаконного воздействия в отношении него не применялись.

Явка с повинной дана ФИО3 до установления обстоятельств совершения преступления правоохранительными органами. 

Данная явка с повинной является допустимым доказательством, суд оценивает ее в совокупности с другими доказательствами, исследованными и проверенными судом, и считает необходимым положить в основу приговора как доказательство, подтверждающее виновность подсудимого.

- протокол проверки показаний на месте от 12.03.2019 года, согласно которому подозреваемый ФИО3 указал на места совершения покупок с похищенной банковской карты ФИО4

- протокол осмотра документов от 12.03.2019 года, в ходе проведения которого осмотрен и постановлением о признании в качестве вещественных доказательств признан, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 11.03.2019 года СД-Диск с записью с камер видеонаблюдения.

- протокол обыска (выемки) от 12.03.2019 года, согласно которого было изъято у подозреваемого ФИО3 имущество, добытое преступным путем, приобретенное с банковской карты, принадлежащей ФИО 

- протокол осмотра предметов (документов) от 12.03.2019 года, в соответствии с которым осмотрено и постановлением о признании в качестве вещественных доказательств признано, изъятое в ходе выемки от 12.03.2019 года у подозреваемого ФИО3 имущество, добытое преступным путем, приобретенное с банковской карты, принадлежащей ФИО

- протокол осмотра предметов от 13.03.2019 года, в ходе проведения которого осмотрена и постановлением о признании в качестве вещественных доказательств признана, изъятая в ходе следствия светокопия выписки по счету банковской карты АО «Тинькофф Банк» № № на имя ФИО 

Вину подсудимого ФИО3 подтверждают вещественные доказательства: 

- светокопия выписки по счету банковской карты АО «Тинькофф-Банк», 

– СД-диск, изъятый в ходе ОМП по ул.Цветочная, д.17/13, 

– мужская куртка черного цвета; мужская кофта черного цвета; мужские кроссовки фирмы «Адидас», черно-белого цвета; мужской рюкзак фирмы «Хайп», синего цвета; перчатки для бокса фирмы «Эверлэст» черного цвета; бинты для бокса фирмы «Эверлэст», черного цвета; спортивное питание фирмы «Native Whey Protein»; портативная колонка, фирмы «Перфео»; мужские очки «Маринс» черного цвета.

Порядок приобщения к уголовному делу вещественных доказательств соблюден.

Каждое из приведённых доказательств допустимо как полученное без нарушения закона, относится к данному делу, а совокупность всех доказательств, при сопоставлении согласующихся между собой, достаточна для правильного разрешения дела.

Исследовав и оценив в совокупности доказательства, предоставленные сторонами обвинения и защиты, суд с учетом установленных фактических обстоятельств дела, по квалификации содеянного подсудимым и объему обвинения, учитывая позицию государственного обвинителя, в соответствии с ч. 1 ст. 252 УПК РФ, согласно которой судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению, оценив представленные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд пришел к выводу о доказанности вины ФИО2 в совершении мошенничества с использованием электронных средств платежа, с причинением значительного ущерба гражданину, а поэтому его действия суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159.3 УК РФ.

Указанная квалификация полностью и объективно оценивает действительные мотивы совершенного преступления, характер совершенных поступков потерпевшего и конкретные действия ФИО2.

Показания потерпевшего, изложенные выше, суд считает необходимым положить в основу обвинительного приговора, признает их достоверными, допустимыми доказательствами, поскольку получены они с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, данные показания соответствуют фактическим обстоятельствам дела, детальны, согласуются между собой, объективно подтверждены и исследованными в ходе судебного следствия доказательствами в их совокупности, которым оснований не доверять не имеется.

В судебном заседании не добыто никаких доказательств, свидетельствующих о том, что в момент совершения преступлений подсудимый ФИО2 находился в каком-то особом психическом состоянии. 

В судебном заседании установлено, что во время совершения преступления ФИО2 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознано руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту он осуществляет обдуманно, активно, мотивированно, а поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. 

В соответствии со ст. 19 УК РФ ФИО2 как лицо вменяемое подлежит уголовной ответственности.

При назначении подсудимому наказания, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с требованиями ст.ст. 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 характеризуется следующим образом:

- на учете у врача-нарколога не состоит

- на учете у врача-психиатра не зарегистрирован,

- по месту жительства характеризуется положительно, жалоб и заявлений от соседей на него не поступало.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 в соответствии с п.п. "и, к" ч. 1 ст. 61 УК РФ является явка с повинной, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не выявлено. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает, соответственно оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначения ФИО2 более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, не имеется.

Суд не усматривает оснований для назначения подсудимому условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую.

С учетом всех обстоятельств уголовного дела в совокупности, характера и категории тяжести совершенного преступления и его последствий, а также данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО2 возможно без изоляции его от общества и ему должно быть назначено наказание в виде штрафа, что, по мнению суда, будет отвечать целям его исправления, а также являться справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

В целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.3 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 50 000 рублей.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения - до вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

– светокопию выписки по счету банковской карты АО «Тинькофф-Банк», хранящуюся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела,

– СД-диск, изъятый в ходе ОМП по ул. Цветочная, д. 17/13, хранящийся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела,

– мужскую куртку черного цвета; мужскую кофту черного цвета; мужские кроссовки фирмы «Адидас», черно-белого цвета; мужской рюкзак фирмы «Хайп», синего цвета; перчатки для бокса фирмы «Эверлэст» черного цвета; бинты для бокса фирмы «Эверлэст», черного цвета; спортивное питание фирмы «Native Whey Protein»; портативную колонку, фирмы «Перфео» мужские очки «Маринс» черного цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Адлерского района УВД по г. Сочи – возвратить по принадлежности.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам:

Наименование получателя платежа: УФК по Краснодарскому краю (Управление внутренних дел по городу Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю), Адрес: 

<

...>, ОКТМО 03726000, ИНН: 

<

***>, КПП: 232001001, БИК банка получателя 040349001, расчетный счет 

<

***>, Южное главное управление Центрального Банка Российской Федерации (Южное ГУ Банка России), л/сч. 

<

***>, КБК 188 116 21 04 0046 000 140, ОКПО 08640822, ОГРН 

<

***>, ОБП 05092, уголовное дело № 11901030060000149

Разъяснить положения ст.ст. 31, 32 УИК РФ о порядке исполнения наказания в виде штрафа и последствия его неисполнения:

Осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

В случае, если осужденный не имеет возможности единовременно уплатить штраф, суд по его ходатайству может рассрочить уплату штрафа на срок до пяти лет.

Осужденный к штрафу с рассрочкой выплаты, а также осужденный, в отношении которого суд в соответствии с частью второй статьи 31 УИК РФ принял решение о рассрочке уплаты штрафа, обязаны в течение 60 дней со дня вступления приговора или решения суда в законную силу уплатить первую часть штрафа. Оставшиеся части штрафа осужденный обязан уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Злостно уклоняющимся от уплаты штрафа признается осужденный, не уплативший штраф либо часть штрафа в установленный частями первой и третьей статьи 31 УИК РФ срок.

В отношении осужденного, злостно уклоняющегося от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, судебный пристав-исполнитель не ранее 10, но не позднее 30 дней со дня истечения предельного срока уплаты, указанного в частях первой и третьей статьи 31 УИК РФ, направляет в суд представление о замене штрафа другим видом наказания в соответствии с частью пятой статьи 46 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В отношении осужденного, злостно уклоняющегося от уплаты штрафа, назначенного в качестве дополнительного наказания, судебный пристав-исполнитель производит взыскание штрафа в принудительном порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

Согласно ч. 5 ст. 46 УК РФ в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, за исключением случаев назначения штрафа в размере, исчисляемом исходя из величины, кратной стоимости предмета или сумме коммерческого подкупа или взятки, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы. В случае злостного уклонения от уплаты штрафа в размере, исчисляемом исходя из величины, кратной стоимости предмета или сумме коммерческого подкупа или взятки, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется наказанием в пределах санкции, предусмотренной соответствующей статьей Особенной части УК РФ. При этом назначенное наказание не может быть условным.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Адлерский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, - в тот же срок со дня получения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Федеральный судья: подпись Ю.И. Печенкин

Копия верна: федеральный судья - секретарь -